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VÁCLAV DOLEJŠÍ

A si znáte hlášku „no, zřejmě slušnej oddíl“ z české fil-
mové komedie Jáchyme, hoď ho do stroje! To když 
hlavní postava, František Koudelka, oznámí trenérovi 

při náboru na judo, že přichází z klubu STS Chvojkovice-Brod.
Filmová hláška, stejně jako mnoho jiných, v Česku zlidověla 

a s oblibou se používá v nespočtu situacích. Bez zjevné ironie by 
se letos hodila na dva sportovní kluby v našem městě – fotbalo-
vý SK Roztoky a volejbalový TJ Sokol.

Teď bychom si tady mohli dlouho vypočítávat jejich letošní 
úspěchy. Volejbalový tým mužů se umístil na prvním místě kraj-
ského přeboru. Pod vysokou sítí se dařilo i  dívkám  – kadetky 
skončily třetí v krajské soutěži, juniorky berou rovněž bronz, ale 
už v první lize.

Někteří fotbalisté slaví ještě dnes – především díky postupu 
„áčka“ z okresního přeboru do krajské I. B třídy, což se poved-
lo po mnoha letech. Do krajských soutěží ve fotbale postupují 
mladší i starší žáci, kteří také vyhráli své soutěže.

Úspěchy nejsou dané tím, že bychom snad v Roztokách měli 
nějaký lepší vzduch. Nebo že by fotbalisté měli na hřišti zeleněj-
ší trávník, než mají jinde, či volejbalisté a volejbalistky rovnější 
palubovku. Ba právě naopak, úspěchy slavíme navzdory prosto-
rovým omezením, která jsou pro Roztoky typická.

Důvody dnešních úspěchů u obou týmových sportů musíme 
hledat jinde – především v ukázkové práci s mládeží a dětmi. Asi 
všichni tušíme, jak je těžké dnešní generaci dětí, narozených 
s mobilem v ruce, nadchnout pro jakoukoliv sportovní aktivitu.

Na volejbale vidíme, jak parta zapálených trenérek (převažují 
ženy) a trenérů tvoří jednu volejbalovou rodinu. Prostě srdcaři, 
kteří chtějí, aby to jejich holky a kluky hlavně bavilo.

Stejné pojetí vidíme i u fotbalistů. Ve své koncepci mají hned 
v  první větě napsáno, že „cílem klubu je výchova správných 
osobností, teprve potom fotbalistů a fotbalistek“. Chtějí, aby se 
děti na tréninky těšily a bavily je.

Možná vám to přijde jako samozřejmost, ale dnes tomu tak 
zdaleka není. Český sport trápí pravý opak. Dokonce se dá říct, 
že jsme ho dětem zkazili. Jinde často ani ty nejmenší děti ne-
sportují pro radost, ale hlavně proto, aby získaly branky, body 
nebo vteřiny. Nejdůležitější je uspět a vyhrát. Prohra znamená 
ponížení, ostudu, slzy.

Poděkujme prozíravým trenérům a  trenérkám, že to u  nás 
v Roztokách dělají jinak. Dokonce tak, že branky a body tak ně-
jak mimochodem pak přijdou samy. ❚

Uzávěrka příštího čísla: 10. 7. 2025 
Zasílací adresa pro textové i obrazové příspěvky: 

odraz@roztoky.cz
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Slovo starosty

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Foto: Jan Žirovnický

V OČEKÁVÁNÍ LÉTA

L etní měsíce bývají příležitostí k  tomu, aby člověk vy-
stoupil z kolotoče všedních dnů a starostí, aby si od-
počinul, poznal nová místa, změnil aspoň na pár týdnů 
stereotypní prostředí. Řekl bych, že taková relaxace je 

čím dál tím víc nezbytná.
Nevím, jak to máte vy, ale já mám v poslední době pocit, že 

je život nějak hektičtější. Na člověka neustále útočí informace 
o neštěstích, válkách, terorismu, živelních katastrofách a zloči-
nech. Až z toho máte pocit, že je to vlastně už normální a že nic 
jiného v podstatě neexistuje. A neustále jako bychom žili v oče-
kávání další pohromy.

Mám takovou, podotýkám, že zcela nevědeckou, teorii. Její 
podstatou je hypotéza, že svým očekáváním si člověk ony udá-
losti přitahuje. Zejména to pozoruji u negativisticky založených 
lidí. Když už dopředu předvídám, že něco špatně dopadne, ně-
jakým neuchopitelným způsobem zvyšuju pravděpodobnost, že 

se tak opravdu stane. Když si dopředu vytváříte obavy, co všechno 
se může přihodit, nejspíš se to skutečně stane.

Chronickým stěžovatelům a nespokojencům tak osud důsledně 
dopřává další a další příležitosti k nespokojenosti a ke stížnostem.

Naopak pozitivně laděný člověk si vytváří příznivá očekávání, 
která se mu většinou vyplní. Pomáhá mu samozřejmě i to, že se 
dokáže povznést nad drobné nedostatky, které by pesimistu sra-
zily na dno.

Ne, netvrdím, že pesimista nemůže být někdy mile překvapen 
nebo optimista zklamán. Jako ostatně téměř u všeho v životě nic 
není předem dáno. A opakuji, je to jenom hypotéza, není podlože-
na žádným výzkumem ani statistikou.

Nicméně, na letošní prázdniny si chystám samá pozitivní očeká-
vání. Bude hezké počasí, serpentina poběží jako na drátku, doma 
dokončíme rekonstrukci kuchyně a na chatě nebudou myši.

Po prázdninách se mě můžete zeptat, jak to dopadlo.

https://odraz.roztoky.cz/
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VEDOUCÍ STRÁŽNÍK POD 
PALBOU DOTAZŮ
Zastupitelé kladli přítomnému vedou-
címu strážníkovi mnoho dotazů a při-
cházeli s návrhy na zvýšení bezpeč-
nosti ve městě. Apelovali například na 
častější obchůzky strážníků i na další 
rozšíření kamerového systému.

Někteří hovořili o ubývajícím pocitu 
bezpečí na atletickém stadionu, za je-
hož plotem ve stráni přebývají lidé bez 
domova a zkracují si cestu na náměstí 
přímo přes stadion. Situaci řeší stráž-
níci ve spolupráci se státní policií.

V  Nádražní ulici u  autobusové za-
stávky opakovaně dochází k  nebez-
pečnému objíždění stojících autobu-
sů a k pohybu nepřizpůsobivých osob 
v  oblasti „Myšiny“. V  těchto místech 
by dle zastupitelů pomohlo zavedení 
dalších kamer.

PRÁCE KONTROLNÍHO VÝBORU
Zastupitelé schválili činnost kontrolní-
ho výboru na rok 2025. Členové výboru 
se budou zabývat např. kontrolou sys-
tému a  praxe při pronájmu bytových 
a nebytových prostor v majetku města 
nebo kontrolou investiční akce kana-
lizace Riegrova a Bělina.

Na základě závěru z  kontrolní čin-
nosti zastupitelé také schválili dopo-
ručení kontrolního výboru, aby při sbě-
ru žádostí o granty a dotace měla data 
o žadatelích a plánovaných akcích jed-

psi napadnou kolemjdoucí. Zastupi-
telé se proto rozhodli zpřísnit vyhláš-
ku o  volném pohybu psů. Vzhledem 
k  množství podnětů bylo schvalová-
ní vyhlášky odloženo s tím, že podně-
ty zpracuje odbor životního prostředí 
ve spolupráci s komisí pro životní pro-
středí a  zastupitelé se budou vyhláš-
kou zabývat na některém z dalších jed-
nání. ❚

KVĚTNOVÉ ZASTUPITELSTVO

notnou strukturu, byla vzájemně po-
rovnatelná a umožňovala kontrolu sta-
novených kritérií pro hodnocení.

DO PRVNÍCH TŘÍD BYLO 
PŘIJATO 123 DĚTÍ
Pro školní rok 2025/2026 bylo do zá-
kladní školy přijato všech 123 přihlá-
šených spádových dětí. Dvě děti by-
ly vylosovány mimo spádovou oblast. 
Do bilingvní třídy byly přednostně při-
jaty děti, které mají ve vyšších roční-
cích bilingvní třídy sourozence. Zbylých 
12 volných míst bylo obsazeno dětmi 
v rámci losování.

VOLNÝ POHYB PSŮ
Poslední dobou přibývá incidentů, kdy 

Květnové zastupitelstvo bylo poměrně svižné. Během tří hodin jsme stihli projednat 19 bodů.

Ranní dozor na přechodu u autobusové zastávky Rozcestí Žalov

Omluva čtenářům Odrazu
Vážení čtenáři, omlouváme se za to, 
že některým z vás došel v květnu do 
schránky tiskový zmetek, ve kterém 

chybělo několik stránek. Část výtisků mi-
nulého čísla Odrazu byla totiž při finalizaci 

v knihárně špatně složena. 
Naštěstí k tomu došlo jen u malé části 

celkového nákladu, asi u 50 kusů. 
Pokud máte zájem, kompletní bezvadné 

výtisky jsou k dispozici na podatelně 
městského úřadu.

REDAKČNÍ RADA ČASOPISU ODRAZ

Foto: Stanislav Boloňský

VÁŽENÍ SOUSEDÉ,
prší a vegetace roste velmi rychle, bohužel 
i ta nechtěná. Rádi bychom vás poprosili, 

abyste zkontrolovali chodník před vaší 
zahrádkou a v případě potřeby jej zbavili plevele, 

nejlépe bez použití chemie. 
Udržujme naše město pěkné nejen na 
našich pozemcích, ale i ve veřejném 

prostoru před domy.
Pomůžeme tak nejen chlapcům ze sociálního 

podniku, ale i technickým službám města, 
které se o údržbu veřejného prostoru starají.

Děkujeme za spolupráci.

✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀

✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀ ✿ ❀

MARIE DVOŘÁKOVÁ
MÍSTOSTAROSTKA
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Městská rada se v květnu sešla v pozměněném složení (nově s Marií Dvořákovou 
a Marcelou Šášinkovou) a na svém řádném zasedání probrala dvaapadesát bodů.
PŘESUNY FINANCÍ
Radní souhlasili s uvolněním prostředků 
na restaurování misijního kříže na Levém 
Hradci za 45 tisíc Kč i s přesunem finanč-
ních prostředků na úhradu hudební pro-
dukce pro seniory.

HASIČSKÁ AUTA POJIŠTĚNA. 
TA NIKDO NEUKRADNE!
Radní přitakali aktualizaci pojistných 
smluv na hasičská auta Scania a pověři-
li pana starostu Drdu podpisem.

NOVÁ ŠÉFOVÁ ODBORU ŽP
Odbor životního prostředí, který byl po 
odchodu Pavla Flenera dočasně jedno-
hlavý, bude mít od července novou ve-
doucí. Rada jmenovala do této funkce 
vítězku konkurzu paní Ing. Elišku Mo-
ravcovou, Ph.D. Radní současně po-
věřili dočasným zástupcem vedoucího 
Ing. Zuzanu Richterovou.

MICHAL PŘIKRYL NOVÝM 
ČLENEM REDAKČNÍ RADY
Nová radní Marcela Šášinková rezignova-
la na členství v redakční radě Odrazu. Je-
jím nástupcem se stal Michal Přikryl.

NEJDŘÍV STŘECHA…
Rada schválila zadávací podmínky pro za-
kázku malého rozsahu, jmenovitě kom-
pletní rekonstrukci střechy obecního do-
mu v  Nádražní č. p. 21. Stavbou za cca 
2 mil. Kč tak letos posuneme stav jedno-
ho z  nejstarších městských objektů na 
solidní úroveň.

PŘÍSTAVBA ČEKÁRNY 
U DĚTSKÉHO LÉKAŘE JE 
O KROK BLÍŽE
Zajímavým bodem městské rady byl ma-
teriál předložený místostarostou, totiž vý-
sledek výběrového řízení na přístavbu lé-
kařské ordinace doktorky Karolíny Ban-
ghové o novou čekárnu. Nový objekt nás 
bude stát bezmála 1,5 milionu bez da-
ně a výrazně zvýší komfort čekajících dětí 
a jejich rodičů. Hotovo by mělo být do kon-
ce letních prázdnin.

POZEMKY
Radní se věnovali i  pozemkové proble-
matice: nesouhlasili se záměrem prodat 
část pozemku 942 o  výměře 39 m2, na-
opak souhlasili s  pronájmem části po-

zemku 2972/14 pro umístění zahrádky re-
staurace.

Souhlasu se dočkala žádost o prodlou-
žení nájmu služebního bytu v Braunero-
vě ulici.

POTVRDILI JSME VE FUNKCI 
ŘEDITELKY ŠKOLEK
Radní pro školství Jaromír Beran uve-
dl školní blok. Radu navštívily paní ře-
ditelky mateřských škol Jana Kellerová 
a Hana Novotná. Rada se seznámila s plá-
ny rozvoje obou školek. Po krátké debatě 
radní konstatovali, že mateřinky jsou ve-
deny dobře a že není důvod vyhlašovat na 
místa paní ředitelek konkurz.

Uspěla i žádost nového nájemce nebyto-
vých prostor v Nádražní 21, který požádal 
o dočasné snížení nájemného. Rada vzala 
v potaz výši investic, které nájemce musí 
do prostoru investovat (řádově vyšší stati-
síce) a s mírnou úlevou souhlasila.

ŠEBKŮV STATEK: PARKOVÁNÍ 
NA SVÉM
Radní Michal Hadraba předložil radě shr-
nutí výstupů ze setkání s veřejností nad re-
gulačním plánem Panenská II. Rada vzala 
jeho materiál na vědomí, stejně jako do-
pis občanů Žalova stran parkování v oko-
lí Šebkova statku. Zde rada požádala sta-
vební komisi, aby se při formulaci stano-
viska ke stavebnímu záměru zaměřila na 
dostatek parkovacích míst na pozemku 
developera.

NABÍDKA DRUHÉHO PARTNER-
SKÉHO MĚSTA V POLSKU
Pan starosta Drda informoval o  nabídce 
polského města Siechenice na uzavření 
partnerství s naší obcí. Nabídku jsme s dí-
ky odmítli, partnerské město v Polsku již 
máme dlouhé roky – je jím Skawina neda-
leko Krakova.

Během dalšího jednání rada schválila 
složení projektového týmu k administraci 
projektu na podporu ukrajinských spolu- 
občanů, přijala dar od společnosti JPR Re-
alizace ve výši 40 000 Kč (na podporu soci-
álně potřebných občanů) a vzala na vědo-
mí nepovolené kácení v Tichém údolí.

OSTUDNÉ POKÁCENÍ CENNÉHO 
BUKU V TICHÉM ÚDOLÍ
Radní se také zabývali nepovoleným ká-
cením na pozemku u vily č. p. 79 (síd-

MÁJOVÁ RADA MĚSTA

lo Schwarz Clinic) a konstatovali nepří-
pustnost tohoto jednání. Radní pro ži-
votní prostředí Marcela Šášinková bude 
vývoj situace sledovat, i  když věc byla 
ve správním šetření předána nadřízené 
obci – Černošicím.

DÍTKA MAJÍ TEEPEE
V  pokračování školního bloku se radní 
„indiánsky“ zaradovali společně se škol-
kou v Havlíčkově. Školce věnoval laskavý 
dárce dva stany teepee – a radní mu za to 
rádi poděkovali.

Provoz školek bude o prázdninách pře-
rušen, náhradní provoz bude od konce 
června do 11. července zajištovat školka 
Spěšného, poté do 25. července Přemys-
lovská a nakonec do 8. srpna Havlíčkova.
Radní Eva Sodomová předložila do ra-
dy materiál směřující k získání pozemků 
2634/4 a  2634/1. Město by zmíněné po-
zemky využilo pro vybudování hřiště při 
stezce Čeňka Rýznera – a úkol o tom jed-
nat si odnesl odbor správy města.

SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA
V sociálním bloku rada kývla na příspě-
vek na odborný kurz učitelům věnujícím 
se ukrajinské komunitě (je financován 
z  nadačních prostředků ECPG), stejně 
jako na příspěvek na kurz kreslení pro 
Anitu M., který je pro změnu financován 
z fondu hejtmanky. Radní též valorizovali 
příspěvek na dopravu k lékaři seniorům 
starším 65 let a držitelům průkazu ZTP, 
a to zvýšením na 200 Kč na cestu do Pra-
hy a V. Přílep a na 100 Kč při cestách po 
Roztokách.

Na závěr jmenovali radní novým šéfem 
komise pro digitalizaci Petra Macouna, 
který nahradil Zuzanu Šrůmovou, udělili 
záštitu nad kulturní akcí a zahájili deba-
tu o společném užívání protipovodňových 
zařízení VUAB Pharma.

Rada skončila krátce před devátou ho-
dinou a radní se rozešli do svých domovů 
s  odhodláním prostudovat veškerou do-
stupnou botanickou literaturu zabývající 
se kořenovým systémem akátů, s akcen-
tem na práce Carla Linného. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA
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JSME LÁVCE ZAS O KOUSEK BLÍŽ
Celkem 14 z 15 klecanských zastupitelů schválilo 22. května memorandum o spolupráci s Roztoky 
o společném postupu přípravy a realizace lávky. Na roztocké straně bylo memorandum schválené 
už v dubnu všemi přítomnými (dvaceti) zastupiteli.

O týden později jsme s ar-
chitekty studie lávky Pe-
trem Tejem a  Markem 
Kopećem navštívili pa-
na starostu, místosta-

rosty a  radní Klecan, abychom společ-
ně dojednali parametry zadání pro pro-
jektovou dokumentaci. Do konce června 
by měly Roztoky i Klecany schválit výběr 
projektanta a smlouvy.

Pokud poběží vše dle plánu, za rok 
a půl bude projektová dokumentace pro 
stavební povolení připravená a předáme 
ji v mašličkách Středočeskému kraji. Kraj 
pak bude soutěžit dodavatele, který lávku 
postaví a bude zajišťovat její údržbu.

Lávka bude sloužit pěším, cyklistům 
a také sanitkám, policii a požárním vo-
zům. Projektová dokumentace i samot-
ná realizace bude hrazena z dotace.

Čeká nás ještě mnoho společné práce 
včetně společného hledání nejlepších 

Místostarostka Roztok Marie Dvořáková 
a zpracovatelé studie lávky Petr Tej 
a Marek Kopeć navštívili radu města 
v Klecanech.

MARIE DVOŘÁKOVÁ, 
MÍSTOSTAROSTKA

 Řádková inzerce

◗ Oprava žaluzií – výměna vodících lanek – nové žalu-
zie – seřízení oken – sítě proti hmyzu. 
Tel: 733 720 950, pavel.janci@email.cz
◗ Koupím pole, louky ve středních Čechách. Nabízím 
min. 100 Kč/m2. Tel.: 603 442 474

možných variant úprav veřejného pro-
storu v okolí lávky. O veškerých krocích 
vás budu průběžně a včas informovat.

Držte nám palce. ❚

LÁVKA DO KLECAN: KDYŽ SE SPOJÍ BŘEHY
Přišla informace, že klecanští zastupitelé schválili memorandum o společném postupu s Roztoky.

T o je dobrá zpráva a díky za 
ni. Přechod, cyklopřejezd, 
propojení obou břehů bez 
přívozu, časového omezení 
a nejistoty počasí. Skvělé.

Ale jakmile postavíte lávku, začnou 
po ní lidi chodit. A  jezdit. A  ptát se: 
kam dál? Což… samozřejmě chceme, 
je to tak nějak účel celé té věci. Ale by-
lo by hloupé nedomyslet dopady.

Jak je navržený prostor kolem? Zatím 
je to na obou březích trochu divočina. 
Chybí zázemí pro pěší i cyklisty, parko-
vání je divoké. Zvláště na druhé straně 
řeky panuje u části lidí vcelku racionální 
obava, že obyvatelé z vrchu Klecan bu-

dou sjíždět dolů auty a u lávky samovol-
ně vznikne parkoviště. Na naší straně 
můžeme mít větší vítr z přívalu cyklis-
tů z druhého břehu, hlavně o víkendech.

CO TO ZNAMENÁ V PRAXI?
● Je na čase ptát se a  vydefinovat, ja-
ký má mít prostor u současného přívozu 
charakter a k čemu má sloužit.
● Měli bychom řešit, kudy lidi a kola po-
vedeme na cestách, které na lávku na-
vazují – a snažit se předcházet konflik-
tům pěších a cyklistů, co jen to půjde.
● Bude potřeba vymyslet, jak vyřešit 
prostor pro parkování kol, případně aut, 
zázemí a vůbec kulturu toho místa. Sa-

mozřejmě spolu s těmi, kdo budou mís-
to využívat, i těmi, kdo je tvoří a pozem-
ky vlastní. Většina pozemků okolo plá-
nované lávky je totiž soukromá.

Situace z  jiných obcí ukazují, že ten-
hle typ problému se nevyřeší sám, na-
opak je potřeba předvídat a plánovat do-
předu. Lávka nevznikne přes noc. Prá-
vě proto je teď ideální chvíle zamyslet se 
i nad tím, co všechno s sebou přinese. 
A postarat se dopředu o  to, aby to ne-
byla frustrace, ale co nejvíce radosti. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ, 
ROZTOKY SOBĚ

◗ Geodetická firma v Roztokách nabízí pracovní příležitost 
na pozici Ekonom – junior. Požadujeme znalost fakturace, 
ekonomické vzdělání, středně pokročilou znalost AJ. 
Možnost plného nebo částečného úvazku. Nástup možný 
ihned. Ozvěte se nám na e-mail czech.office@teamexact.com

mailto:czech.office@teamexact.com
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D očká se ještě dočasných 
polepů proti nárazům ptá-
ků, které pak v  zimě vy-
střídá další seriál z histo-
rie našeho města  – ano, 

podobný, jako je dole na zastávce v Ná-
dražní.

Ostatně i v Nádražní přibyla malá za-
stávka – u Mašinky. S majitelem objektu 
jsme bohužel nenalezli shodu na zapuš-
tění stříšky do zdi chátrajícího domu, ale 
i dnešní podoba zastávky je drobným vy-
lepšením pro čekající.

Radost mám z  dalších dvou osvětle-
ných přechodů. Od půlky května je bez-
pečně osvětlen frekventovaný přechod 
na žalovské křižovatce, stejně tak pře-
chod ke škole Cihelna v  Přemyslovské 
ulici. V příštím roce se, věřím, v rozpočtu 
najde dalších pár stovek tisíc na zbývající 
neosvětlená místa.

to občas krajská správa zamázla bale-
nou asfaltovou směsí. Kompletní opra-
va průtahu není v dohlednu – a nejsem si 
vůbec jist, zda by roztocká veřejnost uví-
tala, kdyby se po všech uzávěrách, fron-
tách a vztekáních s autobusovou dopra-
vou s opravou průtahu teď doopravdy za-
čalo. Protože to by utrpení kontinuálně 
pokračovalo.

Radostná věc se během července za-
čne líhnout i na náměstí. Podepsali jsme 
smlouvu na vybudování nové fontány. 
Šest trysek zapuštěných v úrovni dlažby, 
k tomu mlžítko, osvětlení. A samozřejmě 
nějaký rozumný režim provozu, aby oby-
vatelé, kteří mají rušné náměstíčko pod 
okny, měli zaručený večerní a noční klid. 
Bude to oproti dnešnímu doslouživšímu 
bazénu každopádně příjemná změna. ❚

DROBNÉ RADOSTI MĚSTSKÉ

Zase jsme látali silnice a jeden z býva-
lých a neúspěšných komunálních politi-
ků mě kvůli tomu na „fejsbůku“ nazval 
invenčně „láteníkem“. Za jízdy natočil na 
mobil video… Že prý by za ty asfaltové zá-
platy byla už nová silnice. Nebyla. Nová 
silnice v ulici Legií včetně sítí a odvodně-
ní je v dnešních cenách cca za 12–14 mi-
lionů korun. To nám letos ani příští rok 
městská kasa bohužel neumožní.

Opravili jsme část Jungmannovy přilé-
hající k  Procházkově náměstí, slušného 
povrchu se po dokončení kanalizace do-
čká i ulice Na Vyhlídce. Krajskou silnici 
opravujeme za krajské peníze, letos jen 
s minimem peněz z města. Výběr firem 
a soutěže si se souhlasem KSÚS organi-
zujeme sami, kraj uvolní vždy jen přísluš-
ný balík peněz. Po krajské silnici se dí-
ky tomu po pěti letech soustavných oprav 
dá docela dobře jezdit, ne jako dříve, kdy 

Patří k nim nová autobusová zastávka na Lidické, u někdejšího rybníčku. Zbudovali jsme ji 
za nemalý náklad, lépe se z ní nastupuje do autobusu a vypadá k světu.

TOMÁŠ NOVOTNÝ, 
MÍSTOSTAROSTA

A by dobře sloužily své 
funkci i veřejnému pro-
storu, vznikla iniciati-
va Kultivovaná města. 
Roztoky se k  ní připo-

jily a  spolu s  dalšími městy a  obce-
mi se podílely na tvorbě strategie pro 
umisťování výdejních boxů.

Do této práce jsem se za Roztoky 
zapojila ještě během svého působe-
ní ve funkci místostarostky. Výsledkem 
je přehledný a odborný manuál, který 
městům poskytuje konkrétní nástro-
je a doporučení, jak k těmto moderním 
provozovnám přistupovat s  ohledem 
na lidi a veřejný prostor.

Tržní řád i  postup nyní upravujeme 
podle výsledků společné práce odborní-
ků, kteří konzultovali mnoho obcí, insti-
tucí i přepravních společností.

Jednotlivé kroky ještě čekají na projed-
nání v radě města. Je možné, že dozna-
jí drobných úprav, ale základní princip je 
jasný: výdejní boxy ano – ale s rozumem, 
pravidly a jasným postupem, kterým má 
umístění každého nového boxu projít. 
Chceme, aby se výdejní boxy staly přiro-
zenou součástí města – bez zbytečných 
konfliktů, srozumitelně a férově. ❚

VÝDEJNÍ BOXY A SPOLEČNÝ POSTUP OBCÍ

Výsledek společné práce nejdete na 
webových stránkách www.kultivovana-
mesta.cz/project/vydejni-boxy-strate-
gie-pro-18-mest.

Ještě než iniciativa svůj návrh dokon-
čila, připravili jsme v Roztokách vlast-
ní tržní řád. Ten je podle ministerstva 
průmyslu a  obchodu nástrojem, který 
umožňuje obcím určovat pravidla pro 
výdejní boxy – tedy i to, kde dávají smy-
sl a kde by mohly být na obtíž. Současně 
jsme navrhli jednoduchý postup, podle 
kterého bude možné férově výdejní box 
umístit. Platí to samozřejmě i pro boxy 
na soukromých pozemcích  – veřejný 
prostor ovlivňují stejně jako ty městské.

Všimli jste si, kolik výdejních boxů se v posledních letech objevilo v různých městech? 
Přibývají rychle – někdy na praktických místech, ale někdy to úplně nevyjde.

ZUZANA ŠRŮMOVÁ

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ!
Vážení občané,

na základě požadavku Krajské správy a údržby silnic a zhotovitele stavby, 
bude od 28. června do konce srpna 2025 zcela uzavřena serpentina pro veškerý provoz.

Náhradní veřejná doprava bude zajištěna, včetně nových jízdních řádů.
Více informací na webových stránkách města.

Omlouváme se za tuto bohužel nezbytnou nepříjemnost.
VEDENÍ MĚSTA ROZTOKY
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Vážení spoluobčané a čtenáři, dnešní sloupek se věnuje tomu, co dělat v případě, 

že se stanete obětí fyzického napadení či jiného hrubého jednání spojeného s urážkou na cti.

CO DĚLAT, KDYŽ…

ZA TÝM PREVENCE KRIMINALITY VLAĎKA DRDOVÁ, DITA DVOŘÁKOVÁ A MARCELA KUNČAROVÁ

INZERCE

Toto jsou, kromě přestupků proti ma-
jetku, jedny z nejčastěji projednávaných 
přestupků. Zabývat se budeme situací, 
kdy jste právě vy tou napadenou osobou 
a  utrpíte zranění, které si vyžádalo lé-
kařské ošetření.

V případě nahlášení řeší incident po-
licie, a  pokud nic nenasvědčuje tomu, 
že jde o trestný čin, oznámí toto napa-
dení obci, která vykonává přestupko-
vou agendu, jako podezření z  přestup-
ku. Město Roztoky má pro projednávání 
přestupků zřízenou přestupkovou komi-
si. Ta projednává a rozhoduje o přestup-
cích spáchaných na území Roztok, nebo 
občany Roztok a dalších sedmi okolních 
obcí. Projednává ale pouze přestup-
ky proti pořádku v územní samosprávě, 
veřejnému pořádku, občanskému sou-
žití a majetku.

Ublížení na zdraví je jedním z druhů 
přestupku proti občanskému soužití. Pro 
komisi je nejdůležitějším dokumentem 
„Oznámení přestupku“. Z něj je možné 
vyčíst, kdo je poškozeným, kdo možným 
pachatelem, k čemu došlo, a  to určuje 
další postup. Poškozenému se často po-
sílá „Sdělení k  uplatnění náhrady ško-
dy“. To je třeba uplatnit do 15 dnů od 
převzetí sdělení. Škodu je sice možné 
uplatnit i v průběhu ústního jednání, ale 

je dobré ji uplatnit předem, aby bylo jas-
né, v jakém postavení na ústním jednání 
budete. Při uplatnění škody máte posta-
vení poškozeného, a  to se všemi právy 
a  povinnostmi. Když škodu neuplatní-
te, jste v postavení svědka. Poškozeným 
může být i zdravotní pojišťovna, v přípa-
dě poskytnutí lékařského ošetření. Po-
kud napadení předcházely vulgární na-
dávky, obdržíte od komise „Vyrozumění 
osoby přímo postižené spácháním pře-
stupku“ – to může přijít i samotně.

K projednání přestupku urážky na cti, 
tedy klasicky nadávek a  urážek, musí 
dát poškozený souhlas. Souhlas musí-
te dát vždy, i  pokud jde o  přestupkové 
jednání mezi osobami blízkými a chce-
te, aby se přestupek projednal. Bez udě-
lení souhlasu není projednání přestup-
ku možné.

Občas dostáváme dotaz, proč je ve vy-
rozumění uveden jen souhlas s nadáv-
kami, když vám bylo i ublíženo na zdra-
ví. Důvod je právě ten, že k projednání 
nadávek je třeba souhlas, ale ublíže-
ní na zdraví se projednává automaticky, 
tedy z moci úřední. Pokud souhlas udě-
líte, stáváte se osobou přímo postiženou 
spácháním přestupku, pokud souhlas 
neudělíte, opět jste v postavení svědka. 
Vždy je dobré uvést další svědky inci-

dentu, a to proto, aby se jednání neocit-
lo ve fázi tvrzení proti tvrzení. V případě 
prokázání viny si obviněný z jednání ko-
mise „odnese“ napomenutí nebo poku-
tu, a vždy záznam v rejstříku přestupků.

Co tedy dělat, když budete obětí fy-
zického napadení a budete zranění? Vo-
lejte policii, zkuste si na místě zajis-
tit svědky, které může vyslechnout již 
policie samotná. Reagujte na „Sdělení 
k uplatnění výše škody“ a „Vyrozumění 
osoby přímo postižené spácháním pře-
stupku“. Reagujte, i když nebudete chtít 
přestupek řešit. Tuto informaci sta-
čí sdělit telefonicky. Pokud si nebude-
te jistí, jak máte postupovat, volejte na 
telefonní číslo uvedené v dokumentech. 
Z projednání na ústním jednání nemějte 
obavy. Členové přestupkové komise jsou 
zvyklí na různé situace a  empatie jim 
není cizí. V  případě potřeby se ale ne-
bojí ozvat a zjednat si klid k projednání. 
Fyzických napadení bohužel v  posled-
ní době přibývá, ale my vám přejeme, 
abyste se nestali obětí přestupkového 
jednání a  služeb policie a  přestupkové 
komise nemuseli využít. ❚
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● Z deníku Městské policie Roztoky za období od 27. 4. 2025 do 28. 5. 2025

● Dne 28. 4. v podvečerních 
hodinách oznámeno, že se 
v  ulici Masarykova pohy-
buje osoba, která zvoní na 
domy a byty, nabízí seřízení 
plastových oken a prokazu-
je se jako zaměstnanec fir-
my Ekoplast  – osoba byla 
kontrolována a  upozorněna 
na platnost vydaného Tržní-
ho řádu města Roztoky, kde 
je uveden zákaz podomní-
ho a  pochůzkového prode-
je, následně byla vyzvána 
k ukončení činnosti, vyřeše-
no na místě;
● dne 4. 5. oznámena krádež 
jízdního kola Author Corsa 
z pozemku domu v Jungman-
nově ulici, zadokumentováno, 
kvalifikováno a  šetřeno jako 
podezření z  přestupku proti 
majetku;
● dne 6.  5. oznámena krá-
dež jízdního kola tov. zn. Ke-
llys z pozemku domu v ulici 
Bělina, ke které došlo v noci 
z 4. 5. na 5. 5. , na zajištěných 
záznamech z  bezpečnost-
ních kamer monitorujících 
prostor pozemku domu byla 
zjištěna podezřelá osoba, 
která byla dobře identifiko-
vatelná, zjištěno, že se jed-
ná o podezřelou osobu, která 
je MP Roztoky velice dob-
ře známá v souvislosti s krá-
dežemi v  minulosti, vzhle-
dem k  tomu, že tato osoba 
byla v  posledních třech le-
tech pravomocně odsouzena 
pro tr. čin krádeže, byla věc 
této krádeže předána poli-
cistům PČR;
● dne 7. 5. ve večerních ho-
dinách oznámeno, že se ve 
vlakové soupravě v  želez-
niční stanici nachází oso-
ba, která trpí depresemi 
a  vyhrožuje, že si ublíží na 
zdraví, na místo se dosta-
vila hlídka MP, PČR a rych-
lá zdravotnická záchranná 
služba, která si osobu pře-
vzala do péče a  odvezla ji 
do nemocničního zařízení 
k dalšímu vyšetření, ke zra-
nění nedošlo;

● dne 12. 5. oznámen požár 
dřevěné boudy a starého ka-
ravanu na břehu řeky Vltavy 
v lokalitě ulice Za Potokem, 
na místo se dostavila hlídka 
MP, PČR a HZS, který požár 
uhasil;
● dne 14. 5. v rámci hlídkové 
činnosti kontrolována v  ulici 
Nádražní osoba, u které bylo 
provedenou kontrolou zjiště-
no, že je vedena jako pohře-
šovaná, následně byla pře-
dána policistům PČR Libčice 
k provedení dalších úkonů;
● dne 15. 5. v rámci hlídko-
vé činnosti nalezeny v  uli-
ci Obránců míru 2 ks tabu-
lek RZ, provedenou lustrací 
v  evidenci vozidel zjištěno, 
na jaké vozidlo jsou regis-
trovány, následně proběhl 
pokus o  vyrozumění provo-
zovatele vozidla s  negativ-
ním výsledkem, v  násle-
dujících dnech odeslány 
nalezené tabulky RZ pří-
slušnému referátu registru 
vozidel;
● dne 16.  5. oznámen vol-
ně pobíhající pes bez dozo-
ru v ulici Smetanova, zjištěn 
majitel, který byl vyrozuměn 
a  téhož dne se dostavil na 
MP Roztoky a psa si převzal, 
věc přestupku vyřešena ulo-
žením blokové pokuty v pří-
kazním řízení na místě;
● dne 18. 5. v rámci hlídkové 
činnosti zjištěno poškoze-
né dopravní značení v místě 
křižovatky ulic Masarykova 
a  Nerudova, zadokumento-
váno, vyrozuměn ředitel TS 
Roztoky;
● dne 19.  5. oznámeno po-
škození dopravního znače-
ní v  místě křižovatky ulic 
Školní náměstí a Jana Pala-
cha – provedeným šetřením 
zjištěno, že poškození bylo 
způsobeno v  důsledku pro-
vozu autobusu, který převá-
žel děti ze školy, kontakto-
ván provozovatel, se kterým 
bylo dohodnuto, že uhradí 
náklady na opravu, vyrozu-
měn ředitel TS Roztoky;

● dne 21. 5. oznámeno vol-
né pobíhání velkého psa bez 
dozoru v  ulici Puchmajero-
va, zjištěna majitelka, kte-
rá byla vyrozuměna a téhož 
dne se dostavila na MP Roz-
toky a  psa si převzala, věc 
přestupku vyřešena ulože-
ním blokové pokuty v  pří-
kazním řízení na místě;
● dne 21. 5. ve večerních ho-
dinách oznámeno, že v  uli-
ci Lidická u  prodejny Ross-
mann leží nehybně muž, 
osoba byla bez viditelného 
zranění a zjevně pod vlivem 
alkoholu, na místo přivolána 
rychlá zdravotnická služba, 
která po ošetření na místě 
převezla osobu do nemocni-
ce k vyloučení vnitřních po-
ranění;
● dne 22.  5. oznámen po-
žár opuštěné chatky na za-
rostlém pozemku v ulici Na 
Vyhlídce v  místě vedle Lu-
kešáku, provedeno uhaše-

ní požáru, na místo se do-
stavila hlídka PČR Libčice, 
která si na místě převza-
la případ požáru k zadoku-
mentování;
● dne 22.  5. v  nočních ho-
dinách oznámeno vloupání 
do Alzaboxu v ulici Masary-
kova vedle objektu prodej-
ny Pepco, po příjezdu hlíd-
ky se již nikdo na místě 
nenacházel, zjištěny vypá-
čeny některé boxy, na mís-
to se dostavila hlídka PČR 
Libčice a následně i psovod 
se psem, který se vydal po 
stopě pachatele a  došel až 
do místa, kde byla nalezena 
podezřelá osoba, tu zadrže-
la hlídka PČR Libčice jako 
osobu podezřelou z krádeže 
vloupáním, tato osoba je po-
dezřelá i  z  krádeže vloupá-
ním do PPL boxů a Alzaboxu 
v ulici Na Sekeře z předcho-
zí noci.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další 

nálezy, které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky 
můžete nalézt na stránkách MP Roztoky, 

a to na www.mproztoky.cz.

Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci 
při šetření výše uvedených událostí, obraťte se 
prosím buď osobní návštěvou, nebo telefonicky 

na Obvodní oddělení PČR Libčice (tel. 974 866 400) 
nebo na MP Roztoky (tel. 602 666 458, 730 511 988 

nebo 220 910 468, popřípadě 
e-mail: info@mproztoky.cz).

V případě naléhavých oznámení můžete využít 
krizovou linku 158. A v případě podání trestního oznámení 
můžete vedle osobní návštěvy Obvodního oddělení Libčice 

n./Vlt. využít i kontaktního místa PČR, tzv. Polpointu, 
které se nachází v objektu MP Roztoky, 

v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

Chtěl bych velice poděkovat poctivému nálezci, 
který 26. 4. kolem 22:20 nalezl na sedadle autobusu 

340 peněženku s veškerými doklady, platebními 
kartami, hotovostí a odevzdal ji řidiči.

T. Přibyl

http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz
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V dnešní uspěchané a digitalizované době, kdy každá minuta našeho konání je přepočítávána 
na peníze, je poutní turismus návratem k téměř animálním kořenům naší existence.

POUTNÍ TURISMUS JAKO CESTA 
K VNITŘNÍMU OSVOBOZENÍ

J e to také společenský jev, cha-
rakterizovaný útěkem před 
„hlučícím davem“ do hluboké-
ho soukromí našeho (ne)vědo-
mí. V širším slova smyslu lze 

putovat i autem či hromadnou dopravou, 
zejména na větší vzdálenosti, ale auten-
tickým poutním turismem rozumíme pu-
tování jednoduchými a ekologickými pro-
středky s  minimální uhlíkovou stopou, 
zejména pěšky.

Pěší chůze je náš nejpřirozenější po-
hyb od dob, kdy jsme takříkajíc slez-
li ze stromů. Tak putovali naši předci, 
schopni zvládat daleko větší vzdálenosti 
i mnohem větší fyzické vypětí a nepoho-
du než my. Stačí připomenout chodec-
ké výkony básníka Karla Hynka Máchy, 
schopného překonávat během jednoho 
dne 50kilometrové trasy, např. z Prahy 

na Kokořín, nebo z Prahy do Litoměřic. 
Není ani bez zajímavosti, jaké zážitky 
z  těchto cest zaznamenal ve svých de-
nících a jak se toto putování promítlo do 
jeho básnického díla, např. romanticky 
temné Krkonošské pouti.

Lze připomenout i  poutníky středo-
věku, kteří útrapami namáhavé pou-
tě chtěli smýt nějakou svou vinu, očistit 
se před Bohem, lidmi, ale zejména před 
svým svědomím. V některých případech 
šlo i o výkon útrpného práva, kdy při při-
kázané pouti do Říma nebo dokonce do 
Svaté země podstupovali nejen výraz-
nou osobní nepohodu, ale často risko-
vali i vlastní život. To nám dnes vesměs 
už nehrozí, i  když překonat desítky či 
stovky kilometrů pěšky je výkon mimo-
řádný, který prověří naši fyzickou i psy-
chickou odolnost.

Dnes máme k dispozici, na rozdíl od 
středověkých poutníků, daleko lepší vy-
bavení, obutí, oblečení i  infrastruktur-
ní podporu. Velkým přínosem a odmě-
nou za fyzické i mentální vypětí je naše 
„překódované“ vědomí, jako výsledek 
očistného psychického procesu vyvola-
ného extrémním zatížením organismu.

Někteří poutníci, kteří absolvova-
li třeba dalekou Svatojakubskou pouť 
až k  atlantskému pobřeží, vzpomínají 
nejen puchýře na nohou, ale i popisují 
úžasné změny svého vědomí a mnohdy 
i přehodnocení svých životních priorit.
Pojďte to zkusit, můžete začít třeba 
stezkou sv. Ludmily nebo poustevníka 
Vintíře. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Foto: Stanislav Boloňský
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Město Roztoky a naše římskokatolická farnost jsou od roku 2016 zakládajícími členy 
spolku Svatá Ludmila (dříve Svatá Ludmila 1100 let). Naše členství v něm má jasnou 
historickou i duchovní logiku.

VYDEJTE SE S NÁMI PO HISTORICKÝCH 
STEZKÁCH

L evý Hradec byl s velkou prav-
děpodobností místem, kde 
byla Ludmila, manželka kní-
žete Bořivoje I., pokřtěna a kde 
nejméně do doby, kdy ovdově-

la, také žila. Proto zde také město vybu-
dovalo nad vltavským údolím vyhlídku 
sv. Ludmily, kterou uvedl v život a po-
světil tehdejší pražský arcibiskup kar-
dinál Dominik Duka.

TRANSLACE OSTATKŮ 
SV. LUDMILY
Spolek byl původně založen k  připo-
menutí 1100. výročí smrti této čes-
ké kněžny a světice (r. 2021), k uctění 
její památky a  životního odkazu. Čin-
nost spolku byla natolik úspěšná, že 
po uplynutí tohoto „kulatého“ výročí 
jsme se rozhodli pokračovat a jako dal-
ší cíl si stanovili letošní rok 2025, kdy 
si na podzim připomeneme 1100. výro-
čí přenesení ostatků sv. Ludmily z pro-
vizorního hrobu na Tetíně na Pražský 
hrad, do klášterního kostela sv. Jiří, 
kde je dodnes pochována. Přenese-
ní ostatků do sídla zemských knížat se 
ve středověku považovalo za akt blaho-
slavenství. To bylo ještě akcentováno 
tím, že iniciátorem této translace byl 
český kníže sv. Václav, vnuk této kněž-
ny. Takže, i když byla Ludmila oficiálně 
zahrnuta mezi světce až o několik sto-
letí později, je nesporné, že jako světi-
ce již byla uctívána v 10. století.

POUTNÍ TURISMUS JE ZDRAVÝ 
A EKOLOGICKÝ
Translace ostatků je bezpochyby vý-
znamná událost, ale pociťovali jsme, 
že činnost spolku musí být pestřejší. 
Rozšířili jsme tedy svůj zájem o  pro-
pagaci odkazu dalších zemských pa-
tronů a  světců (sv. Václava, Prokopa 
a Vojtěcha), a také se rozhodli pro po-
měrně ambiciózní cíl – probudit zájem 
o poutní turismus s duchovním přesa-
hem. V  evropských zemích je poutní 
turismus v jeho ekologických a jedno-
duchých formách již řadu let velmi po-
pulární. Uvedu alespoň nejznámější  – 
svatojakubskou cestu, resp. cesty do 

Santiaga de Compostela, po nichž ke 
hrobu sv. Jakuba putují poutníci již od 
pol. 10. století. V loňském roce se jich 
registrovalo již půl milionu. Také u nás 
v  posledních letech rapidně vzrůs-
tá zájem o  toto vesměs pěší putová-
ní, jak dokládají stezky Českem, cesta 
Blaník  – Říp, Levý Hradec  – Velehrad 
a další.

STEZKA SV. LUDMILY 
PROCHÁZÍ LEVÝM HRADCEM
Vzhledem k  zaměření spolku a  k  jeho 
názvu se přímo nabízelo vytyčit stez-
ku sv. Ludmily z Mělníka (místa jejího 
potenciálního narození) přes Levý Hra-
dec, Prahu a Karlštejn na Tetín (místa 
její mučednické smrti). Stezka je zna-
čena tradičními tabulkami na znač-
kových rozcestnících KČT, ale také 
už i  pomocí elektronického QR kódu. 
Stezka bude mít, se všemi odbočkami 
a zákrutami, celkem 132 km. Oficiálně 
bude otevřena 18. července v Mělníku, 
ale již 24. května prošli její část studen-
ti pražského Arcibiskupského gymná-
zia. Věřím, že další, mladí i  starší, je 
budou následovat. 19.  září pak bude 
poslední etapa stezky ozvláštněna do-
bovým průvodem na Tetín, evokujícím 
dobu prvních Přemyslovců.

Putovat není nutno vždy ve skupi-
ně, svůj hluboký smysl má i putování 
individuální, které mívá osobnostně 

očistný význam. Proto také lidé často 
do španělského Santiaga mnoho set 
kilometrů putují, aby, jak říkají, po-
znali lépe sami sebe.

STEZKA ZE ŠUMAVY 
DO PRAŽSKÉHO BŘEVNOVA
Druhá stezka, nad níž spolek Svatá Lud-
mila převzal patronát, má ještě blíže 
k  této kontemplativní formě. Jde o pro-
dloužení stezky bavorsko-českého pous-
tevníka sv. Vintíře (Güntera) z Blatné do 
pražského Břevnova, kde je v kostele sv. 
Markéty a sv. Vojtěcha pohřben. Původ-
ní trasa stezky vede po starých obchod-
ních cestách z bavorského Niederaltrei-
chu přes českou část Šumavy do Blatné. 
Nová část bude slavnostně otevřena ve 
Svatém Janu pod Skalou (okres Beroun) 
21. června 2025.

Pro snadnější propojení jednotlivých 
obcí při realizaci a provozování stezek bylo 
14.  května podepsáno na Novoměstské 
radnici v Praze memorandum mezi spol-
kem Svatá Ludmila a městskými částmi 
Praha 1, 2, 5 a 6, které navazuje na dosa-
vadní aktivní podporu spolkových činností 
Středočeským krajem.

Tak neváhejte a vydejte se na cestu! ❚
STANISLAV BOLOŇSKÝ,

ZÁSTUPCE MĚSTA ROZTOKY 
V RADĚ SPOLKU SVATÉ LUDMILY

Svatá Ludmila učí vnuka Václava 
(Mělník – radnice), foto: Stanislav Boloňský Břevnovský klášter, foto: Stanislav Boloňský
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Nestátní nezisková organizace Kvalitní podzim života, z. ú. a sociální podnik Služby KPŽ s.r.o. 
již více než deset let poskytují pomoc a podporu těm, kteří ji nejvíce potřebují – seniorům, 
osobám se zdravotním postižením a rodinám v náročných životních situacích.

JSME TU PRO VÁS I VAŠE BLÍZKÉ

D íky podpoře místních obcí 
a partnerů se naše služ-
by postupně rozšířily na 
území Prahy-západ, Pra-
hy (Libuš, Písnice, Lysola-

je) a nově i částečně Prahy-východ. Fun-
gujeme výhradně v obcích, kde máme 
podporu ze strany samosprávy – za to pa-
tří našim partnerským obcím velké podě-
kování.

CO PRO VÁS ZAJIŠŤUJEME?
Naše služby jsou postaveny na individu-
álním přístupu a úctě k potřebám kaž-
dého člověka:
● Domácí sociální péče  – pomoc při 
osobní hygieně, podání stravy, doprovo-
dy k  lékaři a další podpora pro seniory, 
osoby po úrazech či děti se zdravotním 
omezením.
● Rozvoz obědů – doručení teplého jídla 
dle přání klienta: osobně, na smluvené 
místo, nebo až do bytu.
● Seniortransport – doprava k lékaři, na 
úřady či jiné důležité schůzky.
● Nákupy a drobný úklid – pro usnadnění 
každodenního života našich klientů.

Veškeré naše služby jsou  registrova-
né a za zvýhodněných podmínek díky spo-

lupráci s obcemi a soukromými nadacemi 
zajišťujeme služby za zvýhodněných pod-
mínek.

NOVINKY A ROZŠÍŘENÍ
Pokud vy sami nebo někdo z vašich blíz-
kých potřebuje pomoc s péčí v domácím 
prostředí, neváhejte nás kontaktovat. 
Nabízíme  profesionální, citlivý a  lidský 
přístup, který pomáhá prožít kvalitní stá-
ří doma, v  blízkosti rodiny a  známého 
prostředí. Nově díky spolupráci Nada-
ce EP Group nabízíme rozšířené sociální 
poradenství, kde odborný personál při-
jede k vám do domácího prostředí. Tuto 
službu díky finanční podpoře zajišťujeme 
zdarma.

SPOLEČNÉ CHVÍLE V PŘÍRODĚ
Kromě každodenní péče se snažíme 
přinášet i  radost a  společenské zá-
žitky. Jedním z našich tradičních pro-
jektů je  Terapie přírodou  – setká-
ní klientů, jejich rodin a našeho týmu 
v přirozeném prostředí, podpořené EP 
Group a Potravinovou bankou Centrál, 
z. s.  a  Imperial Brands ČR, s.r.o. Le-
tos tento projekt pořádáme již potře-
tí. Čeká nás den plný hudby, setkávání, 

zábavy, fotokoutku, zvířátek a drobné-
ho občerstvení. Programem tradič-
ně provází moderátorka Kristýna Hoš-
ková. Tyto chvíle mají pro naše klienty 
obrovský význam – umožňují jim zno-
vu pocítit radost ze společnosti, sdíle-
ní i z přítomnosti přírody.

NAŠE PODĚKOVÁNÍ
Velké poděkování patří nejen obcím, ale 
i našim dárcům a podporovatelům, kte-
ří nám umožňují rozvíjet naše projekty 
a pomáhat stále více lidem. ❚

Pokud se chcete dozvědět více
o našich službách, využít některou 
z nich nebo doporučit naše služby 

svým blízkým, neváhejte nás
kontaktovat: 778 095 716; 774 975 308; 

www.kvalitnipodzimzivota.cz.

INZERCE

MARTINA KMOCHOVÁ



Kadeřnické studio 22 
Jitky Novákové 
ve Velkých Přílepech
NAŠE SLUŽBY:
●  Barvení, baleage, melír
●  Dámský a pánský střih
●  Foukaná, mytí
●  Společenské účesy

Těšíme se na vaší návštěvu!

Objednat se můžete na tel. čísle: +420 777 664 754
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Nikdo přesně neví, kolikátý ročník Pohádkového lesa právě proběhl. Začátky jsou v dávném 
socialismu – tahle milá akcička vzala počátek v sedmdesátých letech. Tuším, že tehdy byla 
motivována spartakiádou.

POHÁDKOVĚ KOLEM MAXMILIÁNKY

P ohádkové putování, které star-
ší připraví pro prcky, mělo jed-
nu jedinou pauzu – v roce nej-
většího řádění covidu. Jinak 

jsou tomíci, členové Asociace TOM, 
mladí turisté, vždy včas na značkách 
a  na konci května či počátkem června 
připravují pohádková zastavení ve strá-
ni nad Maxmiliánkou, na palouku v roz-
tockých lesích a  hájích, u  Únětického 
potoka. Bylo tomu tak i letos.

Jindra Pavlíčková, dobrá pořadatel-
ská duše Pohádkového lesa, opravila 

TOMÁŠ NOVOTNÝ

Pohádkový les v Tichém údolí, 
foto: Ivana Vránková

draka, nakoupila dobrůtky na všech de-
set stanovišť, obstarala koláčky i duká-
ty pro malé pochodníky, obvolala desítky 
spolupracovníků. Pak předala taktovku 
své dceři Týně Zoufalé. Ta s pomocí to-
míků, jejich maminek a  tatínků, naše-
ho pana starosty – vodníka, který letos 
u startu zastoupil svou ženu – a dalších 
pomocníků vyčarovala v  Tichém údolí 
hezkou procházku pro bezmála tři stov-
ky prcků a jejich rodičů.

Prozradím malou kuriozitku. Tříhla-
vý pohádkový drak vyplašil srnce. Ano, 

Roztočtí skauti a skautky se ve středu 14. května opět zapojili do známé sbírky s názvem 
„Český den proti rakovině“.

NA BOJ PROTI RAKOVINĚ PUTUJE 26 537 KČ

obluda magnetofonově zachrčela v oka-
mžiku, kdy si ji přišla prohlédnout lesní 
zvěř, a srneček bázlivě uskočil do křoví.

Počasí měly větší děti na kontrolách 
i prckové, kteří putovali od šaška k prin-
cezně, jako vymalované.

Rádi děkujeme podporovatelům Pohád-
kového lesa, tedy městu Roztoky a firmě 
POHL.

A za rok zase na viděnou. ❚

V e skautských krojích jsme 
se vydali do ulic a obešli nej-
rušnější místa Roztok a Ža-
lova. Děkujeme všem, kteří 

se do sbírky zapojili a přispěli zakoupe-
ním žlutého kvítku měsíčku lékařského. 
Vybrané peníze pomohou s  nádorovou 
prevencí, zlepšením kvality života on-
kologických pacientů, podporou onkolo-
gické výuky nebo s výzkumem a vybave-
ním onkologických center.

Letošní den proti rakovině byl zamě-
řený konkrétně na prevenci kolorektál-
ního karcinomu. Akcentoval zdravý ži-
votní styl, tedy pohyb, udržování správné 
tělesné hmotnosti a  vyváženou stravu 

s  dostatkem vlákniny a  omezením kon-
zumace tučných a  průmyslově zpraco-
vaných potravin. Dále sbírka upozornila 
na důležitost screeningových programů. 
Včasná diagnóza rakoviny tlustého střeva 
a  konečníku díky kolorektálnímu scree-
ningu může zachránit život. ❚

LUKÁŠ HEJDUK, VEDOUCÍ ROZTOCKÉHO 
SKAUTSKÉHO STŘEDISKA

Skauti v průběhu příprav



1717

INZERCE



18

ŽIVOT VE MĚSTĚ / KULTURA

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ
V Roztokách můžete ve velkém bílém autě zahlédnout tři dámy, před kterými já osobně 
hluboce smekám a klaním se. Jedná se o „naše roztocké“ paní pečovatelky – 
Petru Aubrechtovou, Janu Krejčovou a Lenku Kotalíkovou.

J sou neuvěřitelně empatické, 
ochotné, milé a mají smysl pro 
humor, který se v  těžkých si-
tuacích prostě hodí. Paní pe-

čovatelky k nám jezdily skoro půl roku 
pomáhat v péči o mého tatínka. Všech-
ny tři dámy jsou pro svoji práci vybave-
ny tím nejdůležitějším – mají srdce na 
pravém místě. Chovají se moc hezky 

a  s  velkým pochopením nejen vůči ne-
mohoucímu, ale jsou velmi empatické 
vůči celé pečující rodině.

I mně jednou jedna z nich nabídla ra-
meno k vyplakání, jiná mi ve chvíli, kdy 
jsem jedla večeři a ona myla mého tatín-
ka na lůžku, popřála dobrou chuť, a když 
mi bylo „blbý“ jíst, zatímco ona pracu-
je, dodala: „Myslete si, že jsem ségra, 

a  v  klidu jezte“. Všechny tři s  tatínkem 
moc hezky mluvily, můj táta už byl bohu-
žel úplně mimo, ale když jednou jednu 
z paní pečovatelek nazval andělem, re-
spektive viděl anděla, tak se určitě ne-
mýlil. Tyto dámy z roztocké pečovatelské 
služby jsou prostě poklad, který bychom 
si v Roztokách měli střežit.
Velké díky. ❚ ALICE FELKELOVÁ

MARIE LADROVÁ – PERSOMNIA
Oblíbenými motivy prací multimediální výtvarnice a hudebnice Marie Ladrové, která absolvovala 
ateliér Milana Knížáka na AVU, jsou houby a sny. K jejím nejčastěji užívaným technikám patří akvarel, 
a při jeho zpracování ráda používá neobvyklé, velké i atypické formáty a obvykle bavlněné papíry.

U mělkyni zajímají také tra-
diční techniky využívající 
přírodní zdroje barvířství 
a zpracování hubky – ma-
teriálu z choroše. Výstav-

ní projekt Marie Ladrové pojmenovaný 
„Persomnia“ a  připravený pro Středo-
české muzeum se zaměřuje právě na 
téma snů  – zvláštních stavů lidského 
vědomí, které se propisují do autorči-
ných prací. Podobně jako se Freudo-
va psychoanalýza nebo Jungova analy-
tická psychologie zabývaly interpretací 
snů skrze symboly a  archetypy, stavy 
snění fascinovaly a  inspirovaly rovněž 
řadu uměleckých a literárních děl. Stej-
ně tak malby i objekty umělkyně odka-
zují k tajemné mytologii a k neznámým 
světům, ukrytým hluboko v  nevědomí 
člověka.

Ladrová prostřednictvím akvarelových 
maleb vypráví několik příběhů, o  kte-
rých se jí zdálo a zasazuje je do krajinné-
ho rámce. Pohyb venku a práce v plené-
ru jsou pro ni totiž zásadní a průzkumy 
přírody jí umožňují poznávat vlastní fun-
gování v  lidském i mimolidském světě. 
Sama si navíc vyrábí barviva (přírodní 
barvy z rostlin, živočichů a hub), se kte-
rými maluje své obrazy a hledá je prá-
vě v  krajině. Podstatnou část akvarelů 
tvoří primární symboly  – různé bytosti 
(vlk, tygr, člověk) nebo běžné i fantask-
ní předměty, často přírodniny a rostliny 
(duha, loďka, křen, aloe), jejichž příbě-
hy někdy v podobě objektů expandují do 
prostoru galerie.

Ladrová tak nepracuje pouze s  mal-
bou, ale využívá rovněž interakci obrazu 
s psaným textem a objektem. Instinktiv-
ně pracuje s námětem vody, o níž Jung 
psal jako o  jednom z nejčastějších sno-
vých symbolů zastupujících samotné 
nevědomí spáče, s  mužským archety-
pem Anima, opačnou polovinou její duše, 
s  postavou šamanky, s  prožitkem létá-
ní nebo se symbolikou zvířete zastupu-
jícího pudovou stránku člověka. Pokud 
se Marie Ladrová v  případě zpracování 
hub a dalších přírodních materiálů zabý-
vá tím, co se skrývá pod zemí i na jejím 
povrchu, v případě snů ji zajímá to, co je 
hluboko v lidském nitru, mapuje nezná-
má území fascinujícího a současně obá-
vaného snového světa, jež je ovšem při-
rozenou součástí našeho života.

Umělkyně je navíc hudebnice, hra-
je na kytaru i těremin – elektronický ná-
stroj, který představuje pro řadu součas-
níků nástroj neznámý a experimentální. 
Jako hráčka na těremin participuje také 
na představení „Na Houby“ Chemického 
divadla, které tematizuje houbaření jako 
„národní fenomén“.

Srdečně zveme na vernisáž, která 
se koná ve čtvrtek 17.  7. od 17 hodin. 
V rámci výstavy pak Marie Ladrová pove-
de dva celodenní plenérové workshopy 
akvarelu (26. 7. a 13. 9.), koncert kapely 
MR (Marie Ladrová, Ludmila Bartošová) 
se uskuteční 1. 11. a přednáška psycho-
loga, herce a  hudebníka Pjéra la Šé'ze 
s názvem „Co se děje, když se něco ze 
sna zhmotní“, proběhne 28. 8. ❚

Marie Ladrová

IVA VRÁNKOVÁ, STŘEDOČESKÉ MUZEUM
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ŽALUZIE 
•  interiérové žaluzie
•  textilní roletky
•  venkovní rolety
•  sítě proti hmyzu
•  základní seřízení oken
•  pozáruční servis
•  prodej náhradních dílů

CHCETE ZNÁT PŘESNOU CENU?
Zašlete rozměry e-mailem nebo SMSkou, 

tentýž den obdržíte cenovou nabídku.

Tel.: 777 208 491
info@har.cz  •  www.har.cz
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SVÁTKY
 HUDBY

Kalliopé trio Prague

Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy

Filharmonický 
komorní orchestr

22. 6. 2025 / 17.00    
Historický sál zámku

Vstupné 290 Kč 

Program:  
Jan Václav Hugo Voříšek 

Grand Rondeau Concertant D dur, op. 25  
pro klavír, housle, violoncello a orchestr

Felix Mendelssohn-Bartholdy    
koncert pro housle, klavír a orchestr d moll 

Lístky k dostání na e-shopu www.muzeum-roztoky.cz 
nebo v rámařství Rám pro Art, Tyršovo nám. 427, Roztoky

Za podpory: Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, Středočeský kraj, Město Roztoky, Nadace Život umělce, Baobab, Stanislav Mádl, ČRo Střední Čechy
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KULTURNÍ KALENDÁRIUM ČERVEN/ČERVENEC
28. 2.–29. 6. Drátovat, flikovat! – příběh drátenického řemesla Středočeské muzeum, Roztoky

14. 3.–1. 2. JÁ město – interaktivní výstava písecké Sladovny pro děti a jejich dospělé Středočeské muzeum, Roztoky

30. 5.–22. 2. Výstava Město pro každého? Středočeské muzeum, Roztoky

1. 6.– 15. 6. Zdál se mi sen – výstava dětských výtvarných kroužků Sdružení Roztoč Půda Středočeského muzea, 
Roztoky

6. 6.–30. 9. Snové tvary, barvy snů – výstava keramiky a akvarelů z kurzů pro dospělé Vratislavka Café, Kroupka, 
Roztoky

20. 6. 
Pá

Friday Jam Session – hudební improvizace pro všechny muzikanty  
a zpěváky, od 19.00 hod.

Vratislavka Café, Kroupka, 
Roztoky

21. 6. 
So

Svatojánské drátování – doprovodný program k výstavě Drátovat, flikovat! 
Příběh drátenického řemesla, od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

21. 6. 
So

SDH vítá léto s oldies párty, od 15.00 hod. soutěže pro děti, dětská disco, 
od 17.00 hod. oldies párty. Hraje DJ Tom. Občerstvení U Šraněk

21. 6. 
So Dokopná se skupinou TYP – večerní koncert od 19.30 hod. Fotbalové hřiště Roztoky

22. 6. 
Ne

Svátky hudby – filharmonický komorní orchestr a Kalliopé trio,  
od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

24. 6. 
Út

Zahradní slavnost na Levém Hradci – přijďte oslavit konec školního roku 
na open air festival toho nejlepšího, co se za rok v Roztoči urodilo,  
16.00–22.00 hod.

Levohradecké náměstí, Žalov

26. 6. 
Čt RRF – další ročník Festivalu Roztočích Filmů, od 17.00 do 19.00 hod.   Hotel Academic

27. 6. 
So

Workshop Slaný papír – kurz historické fotografické techniky s lektorem 
Ivanem Neherou, od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

29. 6. 
Ne Středočeská skutečná liga – nejlepší kapely Středočeského kraje Středočeské muzeum, Roztoky

17. 7. 
Čt Vernisáž výstavy Marie Ladrová. Persomnia, od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

18. 7.–2. 11. Výstava Marie Ladrová. Persomnia Středočeské muzeum, Roztoky

26. 7. 
So Celodenní plenérový workshop akvarelu s Marií Ladrovou Středočeské muzeum, Roztoky

Městská knihovna i

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY BĚHEM MĚSÍCE KVĚTNA 2025.
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

CFIŠAROVÁ, M., KANÁLNÍČCI  
ZACHRAŇUJÍ SVĚT

OZIEWICZ, T., CO MAJÍ POCITY RÁDY? 
PAŽOUTOVÁ, N., VILMA SLYŠÍ VOLÁNÍ 

KOUZELNÉ ČTENÍ
KONĚ A JEDNOROŽCI, VELKÁ KNIHA HER,  
MATEMATIKA HRAVĚ, MY FIRST BOOK OF  
OPPOSITES, MY FIRST BOOK OF COLOURS

Knihy můžete kdykoli vracet 
do návratového boxu 

u vstupních dveří knihovny. 
Nejnovější informace můžete 

zjistit na webu knihovna. 
roztoky.cz a facebook.com/

MKRoztoky 
ZA MĚSTSKOU KNIHOVNU 
TEREZA BĚLOHLÁVKOVÁ

BELETRIE
DOSTÁLOVÁ, Z., TICHÝ NÁJEMNÍK 

HAZELWOOD, A., TOHLE NENÍ LÁSKA;  
NEVĚSTA

MORNŠTAJNOVÁ, A., ČAS VOS
RENO, J., EMMA

KRIMI A THRILLERY
DALGLIESH, J., MRTVÁ Z OSTROVA SKYE

HOLLAND, S., PÁN LOUTEK
MACMILLAN, G., PÁD
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Nebude příští školní rok tím rokem, kdy začnete konečně hrát na saxofon? Proč ne! 
Online zápis spouštíme 20. června. Na našem webu www.roztoc.cz si jistě vyberete 
z mnoha zavedených kroužků, ale objevíte i nějaké nové. Otevíráme přes 50 kroužků.

SPOUŠTÍME ZÁPIS NA ŠKOLNÍ ROK 2025/26

J iž tradičně u  nás naleznete 
kroužky pohybové, dramatic-
ké, taneční, pěvecké, hudební, 
animační, kutilské či folklor-

ní. Kurzy máme nejen pro děti, ale i pro 
dospělé – různé typy jógy, kroužek ke-
ramiky či akvarelu. I dospělí se mohou 
zapsat do hudebních oborů i jako úplní 
začátečníci.

Pokud se na nás chcete nejprve podí-
vat, je v červnu mnoho příležitostí, kde 
můžete Roztoč zažít a  objevit. Tako-
vou velkou událostí a přehlídkou je jed-
na závěrečná sláva – Zahradní slavnost 
na Levém Hradci, která se uskuteční 
24. června od 16:00. Jde o vyvrcholení 
celého roztočího školního roku, sklizeň 
toho nejlepšího, co se v kroužcích uro-
dilo; hudby, tance, zpěvu, dobrého jídla 
i pití. Na programu máme ale také kon-
cert české písničkářky, držitelky ceny 
Anděl, Martiny Trchové. Celý večer, den 
i  školní rok pak zakončíme vzletem 
snového balónu s  akrobatickým čís-
lem Alžběty Tiché na obloze při západu 
slunce. Zní to jako bláznivý sen?

Keramiku a  akvarely můžete očíh-
nout ve Vratislavka Café. Celé léto tam 
potrvá výstava Snové barvy, barvy snů 
z kurzů pro dospělé, které vedou Kami-

la Havlíková (akvarel) a Fosca di Gabri-
ele (keramika).

Nebo za námi přijďte do kina! Ješ-
tě než se s  vysvědčením rozjedeme 
vstříc letním zážitkům, bude 26. června 
FRF – Festival Roztočích Filmů. Vše, co 
vzniklo v malém ateliéru Anima Roztoč 
si zaslouží být promítnuto na velkém 
plátně – tentokrát v sále hotelu Acade-
mic. Krom animáků se letos můžete tě-
šit i na jedinečnou operu, která vzniká 
ve spolupráci animačních a sborových 
kroužků Roztoče!

A CO BYLO? KRÁLOVNIČKY  
PŘIVÍTALY LÉTO
Králenkový průvod, starobylou slav-
nost konající se v  čase Letnic, kte-
rá má svůj původ v  pohanských osla-
vách jara a otevírání studánek, Roztoč 
vrátil do života a už je pevnou součás-
tí jarního roztockého koloběhu. Nejinak 
tomu bylo i letos, kdy 26. května průvod 
s královnou skrytou pod červeným bal-
dachýnem prošel Tichým údolím a po-
zdravil i  Domov s  pečovatelskou služ-
bou a další stavení v obci.

Královničky toho ale stihly letos mno-
hem víc! Pohrály si s klapajícími mlýn-
ky, které na potok vyrobily děti z krouž-

ku Hrátky (nejen) se dřevem. Zavítaly 
také na nádraží na odhalení výstavy Sou-
hvězdí na rolotočích. Běžte si jimi zatočit, 
uvidíte obrazy od dětí z ateliérů František 
a  Bedřich lektorky Magdaleny Macha-
lické. Za krásnou slavnost děkujeme 
všem dětem a  rodičům z  folklórního 
souboru Kolečko a Kolíček a jejich lek-
torkám Toně Hlavicové, Emě Mojrové 
a Anetě Surkové.

VÝSTAVY A AKCE KAM 
SE PODÍVÁŠ
Konec školního roku zkrátka patří pře-
hlídkám, aby se přehlédlo a  ukáza-
lo vše, co v  kroužcích a  kurzech vzni-
ká a kam to všechno směřuje. Letos se 
navíc proplétá všemi kroužky a akcemi 
téma roku Sny a snění. V Roztoči tohle 
období milujeme a zároveň je to pěkný 
zápřah, pro kancelář, pro děti i rodiče. 
Ale je to období plné velkých zážitků!

24. května byly takové zážitky na jar-
ním koncertu dětí a lektorů hudebních 
kroužků v historickém sále Středočes-
kého muzea. Klavír, housle, flétna, sa-
xofon a  klarinet pod vedením Marie 
Ratiborské, Anny Kurkové, Anny Ma-
záčkové, Martiny Bernáškové, Viktorie 
Braunové a Martina Sochora.

29. května jsme vyjeli z Roztok a uspo-
řádali velké vystoupení tanců a dramaťá-
ků v bohnickém Divadle Za plotem. Pro 
děti to byla velká zkušenost z velkého pó-
dia, divadla a nového prostoru vůbec.

1.  června byla vernisáž výstavy Zdál 
se mi sen  – obrazy na zámecké půdě 
vystavily děti z výtvarných ateliérů Dory 
Krátké, Majdy Machalické, Martiny 
Kupsové a keramiky, kterou vede Fosca 
di Gabriele. Výstava byla do 15.  červ-
na. Za spolupráci na našich akcích moc 
děkujeme Středočeskému muzeu.

A pak? Ani v létě se nezastavíme. Če-
kají nás čtyři tábory, jeden pobytový 
a tři příměstské v Roztokách. Vše sle-
dujte na www.roztoc.cz. ❚

ZA SDRUŽENÍ ROZTOČ 
MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ

Králenkový průvod, foto: Jakub Souček
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NA JEDEN TÝDEN REPORTÉREM: CO SE STANE, 
KDYŽ DÁTE DĚTEM MIKROFON DO RUKY?
Máloco dětem otevře oči tak, jako když se podívají na svět jinak než jen zvenčí. V červenci se 
skupinka dětí na našem příměstském táboře promění v malé novináře, moderátory a tvůrce.

V ydají se do nahrávacích 
studií pražského rádia, 
navštíví televizi i  kino  – 
ovšem ne jako diváci, ale 
jako ti, kdo mohou na-

hlédnout do zákulisí. Vyzkouší si mik-
rofon, kameru, naučí se pokládat dob-
ré otázky i dávat pozor, co všechno může 
být „mimo záznam“.

V posledních dvou dnech tábora si vy-
tvoří vlastní krátkou reportáž. Budou 
pracovat ve skupinkách, volit si témata, 
natáčet. K dispozici budou mít také hos-
ty z mediálního světa, kteří jim poradí, 
na co si dát pozor, kde číhá manipulace 
a jak se dá pravda vyjádřit stručně a jas-
ně. Téma jsme zvolili proto, že děti dnes 
žijí ve světě plném informací, ale málo-
kdy vědí, jak se zprávy tvoří a kdo všech-
no za nimi stojí. A  protože příměstský 
tábor má být zároveň zábavný, nebude 

chybět ani prostor pro hry, pohyb a odpo-
činek. Ještě máme pár volných míst. Po-
kud by právě vaše dítě chtělo vyměnit na 
několik dní pasivní sledování obrazovky 
za aktivní práci s mikrofonem, budeme se 
na něj těšit. Tábor proběhne v termínu od 
21. do 25. 7. pod vedením naší dlouhodo-
bé spolupracovnice se znalostí médií a vý-
borné táborové vedoucí Natálky Malčán-
kové. Přihlášky najdete na www.lexik.cz 
v sekci Vzdělávání/Pro děti.

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 2025/2026
A pokud už teď plánujete nový školní rok, 
mrkněte na naši nabídku na webu. Kro-
mě jazyků, doučování, logopedie nebo re-
kvalifikačních kurzů „Chůva pro děti“ opět 
otevíráme oblíbené přípravky na přijíma-
cí zkoušky  – na víceletá a  4letá gymná-
zia (čeština a matematika), na maturitní 
zkoušky i přijímačky na vysoké školy. Pří-

pravné kurzy vedou zkušení lektoři a jsou 
zaměřené na konkrétní typy úloh, strate-
gie a průběžné zkoušení nanečisto. Při-
hlásit se můžete již nyní. Neváhejte, po-
čet míst je omezen.

PŘIJMEME NOVÉ KOLEGY 
A KOLEGYNĚ
Rádi bychom posílili náš tým o psycho-
loga. Přijímáme i na zkrácený pracovní 
úvazek, nástup je možný ihned. Pokud 
máte zájem, pošlete nám vaše CV a my 
se obratem ozveme. ❚

BARBORA GARDELKOVÁ

INZERCE

Více na www.lexik.cz i na Facebooku 
a Instagramu. V případě jakýchkoli 
dotazů pište na poradna@lexik.cz, 

info@lexik.cz nebo info@insignis.cz 
anebo volejte na 739 034 000 

(poradna), 733 643 642 (koordinátorka), 
739 035 000 (recepce).

BC. JANA JANOUŠKOVÁ, KOORDINÁTORKA
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S ERASMEM+ POZNÁVÁME SLOVENSKO
V měsíci květnu jsme měli díky programu Erasmus+ možnost přivítat na naší škole delegaci 
ze Slovenska a na oplátku navšívit obec Modra.

V ybraní žáci 6. tříd se sezná-
mili s žáky ze základní ško-
ly Častá, provedli je hlavní 
budovou a jídelnou, společ-

ně navštívili rodný dům Antonína Dvo-
řáka v Nelahozevsi a objevovali tajem-
ství hradu Okoř. Pod vedením lektorky 
Nany se také naučili základní kroky 
několika amerických tanečních stylů.

Následující týden jsme jim návštěvu 
oplatili a vyrazili do obce Modra v ma-
lebné vinařské oblasti. Při společných 
projektech naši žáci prokázali kreati-
vitu a týmového ducha – ve smíšených 
skupinách vytvořili česko-slovensko-
-anglické pexeso, česko-slovenské 
noviny s křížovkou, rozhovory či horo-
skopem a také velké plakáty shrnující 
to nejlepší z obou škol. Děti přirozenou 
formou objevovaly rozdíly i podobnosti 
mezi jazyky a kulturami, učily se nová 
slova, správnou výslovnost, sdílely 
zkušenosti – a ke konci zájezdu si vy-
měnily i telefonní čísla.

Naše česká výprava se dozvědě-
la zajímavosti o  životě Ľudovíta Štúra 
a  jeho významu pro vznik slovenské-
ho jazyka. Vyzkoušeli jsme si dobové 
módní kousky 19. století i  školní po-
můcky určené k trestání neposlušných 

žáků. Společně jsme navštívili hrad 
Červený Kameň a  nedaleký Sokoliar-
sky dvor Astur, kde nám šikovní dravci 
předvedli své lovecké dovednosti. V ke-
ramické dílně jsme se seznámili s tra-
diční technikou výroby majoliky a vyro-
bili jsme si zde i vlastní suvenýry.

Poslední den jsme strávili v  hlav-
ním městě – v Bratislavě. Prošli jsme 

se Starým Městem, vyfotili se s Čumi-
lem a navštívili zahrady u Bratislavské-
ho hradu. Výlet jsme zakončili nádher-
ným výhledem z vyhlídkové věže UFO.

Za všechny učitele bych tímto ráda 
poděkovala žákům za skvělou repre-
zentaci naší školy a za velmi vydařenou 
akci. ❚ LÍVIA MASOPUSTOVÁ

6. třídy během návštěvy Slovenska

PROJEKT DEVÍTKY UČÍ PRVNÍ STUPEŇ
Dne 7. 5. se žáci devátých ročníků zúčastnili projektu „Devítky učí první stupeň“.  
Každý z deváťáků si vyzkoušel, jaké je to vyučovat děti prvního stupně.

P ředem rozdělené skupinky 
se s přidělenou třídou týden 
dopředu seznámily a  podí-
valy se, jak to u nich fungu-

je. Dva dny před akcí věnovaly svůj čas 
vymýšlení a  přípravám programu pro 
danou třídu.

Ráno v den D žáci přišli do školy už 
jako vyučující. Děti si užily spoustu zá-
bavy – hrály různé hry, tančily i  vyrá-
běly. Některé byly dokonce i  schopné 
kvůli tomuto zážitku obětovat dovo-
lenou u  moře. Deváťáci si akci užili 
také a pro příští rok ji vřele doporuči-
li: „Byla to pro nás skvělá zkušenost, 
která se nám určitě bude v budoucnu 
hodit.“ ❚ MARKÉTA HÄRTELOVÁ, 

KAROLÍNA ROZKYDALOVÁ (9. C)
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SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÁ PÉČE V MŠ 
HAVLÍČKOVA A MŠ PŘEMYSLOVSKÁ
„Vážení rodiče a milé děti…“, tak povětšinou začínám svůj příspěvek na Twigsee. 
Děti mi říkají Červená karkulko (v zimě jsem nosila červený kabát) a zlý vlk může 
ztělesňovat logopedii.

R odiče mě mají za imaginár-
ní paní učitelku, kterou zna-
jí jen z vyprávění. A vlastně, 
proč ne, vždyť o  vypravová-

ní, rozvoj slovní zásoby a  procvičová-
ní paměti jde především… A tak zatím-
co děti loví slova jako houby po dešti, 
rodiče možná přemýšlejí, zda existuji, 
nebo jsem jen postava z dětského ja-
zykového vesmíru… Na jaře se po ce-
lých Roztokách linula zajímavá tóni-
na našich básniček a  říkanek, které 
se děti učily. Takový „Budík“, „U  Ma-
těje na pouti“, „Amolety“ jsme sly-
šeli v  Tescu, Albertu i  na autobusové 
zastávce. To si všimly i  paní učitelky, 
které mě na to opakovaně upozorňo-
valy… A musím dodat, že nadšení dětí 
se brzy přeneslo i na ně.

Poslední rok v mateřské škole je pro 
děti výjimečný. Není jen místem her, 
ale také důležitým obdobím, kdy se 
děti připravují na další velkou etapu 
svého života – vstup do základní ško-
ly. Aby byl tento přechod co nejpřiroze-
nější a děti získaly potřebné dovednos-
ti hravou a  zábavnou formou, vznikl 

program LOGOHRÁTKY. Tento projekt je 
financován městem Roztoky. Logohrát-
ky nejsou pouze o  řeči, jak by název 
mohl napovídat, ale cíleně se zaměřu-
jí na široké spektrum dílčích oblastí vý-

voje předškolního dítěte. Je to podpůr-
ná péče pro děti v MŠ Havlíčkova a MŠ 
Přemyslovská.

V rámci Logohrátek se děti zapojují do 
dechových cvičení, oromotorických ak-
tivit, procvičujeme vizuální paměť, ori-
entaci v prostoru, hry podporující kon-
centraci, spolupráci a přátelství. Každé 
setkání je koncipováno tak, aby děti 
motivovalo k  aktivnímu zapojení a  zá-
roveň jim poskytlo prostor pro individu-
ální rozvoj. V každém cvičení se skrývá 
více vrstev – trénujeme pozornost, pa-
měť, porozumění řeči, dechovou koor-
dinaci i  motorickou zručnost. Děti při 
tom zapojují celé tělo, mysl i emoce.

Řeč není jen o správné výslovnosti – 
je úzce propojená s kognitivními funk-
cemi, pohybem, jemnou motorikou 
a oromotorikou. Aby dítě dokázalo dob-
ře a  srozumitelně komunikovat, musí 
zvládnout nejen správně tvořit slova 
a věty, ale také rozumět tomu, co slyší, 
pamatovat si nové pojmy, koordinovat 
pohyby mluvidel a soustředit se na to, 
co říká. Logohrátky proto nejsou o pro-
cvičování hlásek, ale o celkovém rozvo-
ji dětí.

Logohrátky v  novém školním roce 
2025/2026 ponesou nový název, proto-
že stávající označení u  některých ro-
dičů vzbuzovalo dojem, že tyto aktivi-
ty nahrazují odbornou péči klinického 
logopeda  – což není jejich cílem. Lo-
gohrátky jsou především podpůrným 
programem pro rozvoj komunikačních 
dovedností a školní zralosti dětí, nikoli 
náhradou klinického logopeda.

Na začátku září proběhne v  MŠ Ha-
vlíčkova a MŠ Přemyslovská úvodní/se-
znamovací hodina, která dětem i  ro-
dičům přiblíží smysl a  průběh těchto 
aktivit. Z imaginární postavy tak vznik-
ne skutečná, blízká a  srozumitelná 
podpora pro děti na jejich cestě za lepší 
řečí, komunikací a sebedůvěrou. ❚

S ÚCTOU MGR. MARTINA LYACHOVÁ
SPECIÁLNÍ PEDAGOG, 

LOGOPEDICKÝ ASISTENT

Schopnost dokončit zadanou činnost a vytrvat i při obtížích je důležitou součástí školní připravenosti 
i celkového vývoje dítěte.

Ukázka rozvoje jemné a hrubé motoriky. Špetkový 
úchop je základní dovednost, která umožnuje správ-
né držení psacího načiní ve škole.
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V loňském roce se nám s podporou města Roztoky i zásluhou 
sponzorů (TJ Sokol, Bláha s.r.o., Michalovy trubky, kavárna 
Kofííí a EatonEuropean Innovation) podařilo uspořádat 1. ročník 
Charitativního dětského běhu Mary’s Meals. Běhu se zúčastnilo 
více než 50 dětí a odeslali jsme peníze na školní obědy na celý 
rok pro 13 dětí.

KDYŽ BĚH BOJUJE S HLADEM 
PODRUHÉ

N a sobotu 13. září připravuje-
me ve spolupráci s  organi-
zací Mary’s  Meals 2. ročník 
charitativního běhu. Ma-

ry’s Meals poskytuje denně školní stra-
vování pro 2,5 milionu dětí žijících v nej-
chudších komunitách světa. Stále je to 
ale jen část těch, kteří potřebují pomoci.

Běh bude probíhat od 9:00 do 12:00 
v rámci sportovního dopoledne na atle-
tickém stadionu TJ Sokol Roztoky a zú-
častnit se mohou všechny děti ve věku 
od 2 do 9 let. Z výtěžku ze startovného 
budou hrazeny obědy pro chudé děti. 
I  malý příspěvek je přitom obrovská 
pomoc. Málokdo si totiž uvědomuje, že 
pouhých 550 korun zajistí jednomu dí-
těti obědy na celý školní rok!

V Neposedné pastelce víme, jak dů-
ležité je pro děti kvalitní jídlo. Dodá-
vá jim energii nejen k  učení, ale také 
k  rozvoji fyzických dovedností. Přede-
vším u nejmenších je všestranný pohyb 
mimořádně důležitý. Zajistit pro ně ta-

kový pohyb je pro nás posláním. Záro-
veň víme, že dítě v každém věku potře-
buje něco jiného.

Pro děti od 2 let nabízíme cviče-
ní GYMBALY, které probíhá s rodiči na 
velkých míčích, pro děti od 4 let máme 
všestranné SPORTOVKY, tentokrát bez 
rodičů a  nabízíme také celodopoled-
ní sportovní kroužek SPORŤÁČEK pro 
děti od 2,5 roku – příprava dětí na škol-
kový režim v malém kolektivu.

Přijďte děti v  sobotu 13.  září nejen 
podpořit a podívat se, jak jim to běhá, 
ale také se můžete sami zúčastnit ne-
soutěžního běhu pro rodiče.

Pro ty, kdo se budou chtít zúčastnit 
charitativního běhu, otevíráme registra-
ci v průběhu srpna na www.neposedna-
-pastelka.wz.cz, kde se také dozvíte více 
informací o aktivitách našeho studia.

Mezitím přejeme krásné léto a na pod-
zim na shledanou.cz. ❚

ZA STUDIO NEPOSEDNÁ PASTELKA
MARTINA SASKOVÁ

Tímto srdečně zveme všechny v sobotu 21. 6. 2025  
na každoroční turnaj, který završí úspěšnou fotbalovou 
sezónu 2024/2025. Stejně jako vloni bude i letošní 
Dokopná zakončena večerním koncertem skupiny TYP.

DOKOPNÁ 2025 

D okopná bude probíhat for-
mou turnaje v malé kopané, 
a  to na dvou hřištích o  ve-
likosti poloviny fotbalové-

ho hřiště. Do turnaje se mohou přihlá-
sit mužstva složená z hráčů starších 15 
let – počet hráčů 6+1 (7+1), start za více 
týmů není povolen. Předpokládaný po-
čet přihlášených mužstev je 8, maxi-
mální počet mužstev je 12. Startovné 
činí 1800 Kč za mužstvo.

Prezentace proběhne od 9.30 do 
9.45 hod. Prosíme o  dodržení. Začá-
tek turnaje bude v  10.00 hod. Hra-
cí doba a rozpis zápasů budou stano-

veny podle počtu přihlášených týmů. 
Mužstva se mohou hlásit u  Tomáše 
Novotného, a to buď osobně, nebo na 
tel. čísle 606 694 282.

Na místě bude zajištěno chutné ob-
čerstvení  – grilované maso, klobá-
sy a  další. Přihlášená mužstva obdr-
ží občerstvení zdarma (10x pití a jídlo). 
   Celou letošní fotbalovou sezónu pak 
od 19.30 hod. zakončíme večerním 
koncertem se skupinou TYP. Vstupen-
ky budou ke koupi na místě za 200 Kč.  
   Těšíme se na vás. ❚

INZERCE

SK ROZTOKY

http://www.roztoc.cz
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V pátek 16. května se v Příbrami uskutečnilo 2. kolo závodů přípravek. 

ATLETICKÉ JARO 2025 – ÚSPĚCHY ROZTOCKÝCH PŘÍPRAVEK 

P ro některé děti to byla prv-
ní zkušenost se závody mimo 
domácí stadion v  Roztokách  – 
a zvládly to na výbornou! Přes-

tože počasí bylo proměnlivé, závodníci si 
poradili s větrem, deštěm i sluníčkem.
   V konkurenci pěti dalších oddílů (Pří-
bram, Sedlčany, Dipoli  – Dobřichovi-
ce & Černošice, Mníšek pod Brdy a So-
kol Zlatníky) poměřili závodníci své síly 
ve čtyřech disciplínách: skok daleký, hod 
medicinbalem, běh na 50 m překážek 
a štafeta 5x100 m.

Z Příbrami jsme si odvezli řadu medailí:
● Skok daleký: Jan Schulz (st. př.) –  
1. místo, Veronika Sysalová – 2. místo, 
Natálie Filípková (ml. př.) – 3. místo

● Běh na 50 m překážek: Jan Schulz –  
2. místo, Veronika Sysalová – 3. místo, 
Julija Pálová (ml. př.) – 2. místo

● Hod medicinbalem: Jan Schulz –  
1. místo, Julija Pálová – 3. místo

● Štafeta 5x100 m: družstvo „C“ mladší 
přípravky – 3. místo

Všem závodníkům děkujeme za skvě-
lé výkony, rodičům za podporu a trenér-
kám Marii Kubánkové a Natálce Narguet 
za vedení družstev!

Na domácím stadionu v Roztokách pro-
běhly během svátečních dnů 1. a 8. květ-
na oddílové závody. Dopoledne závodi-
ly přípravky (děti ročníku 2014 a mladší) 
a  odpoledne si zazávodili starší atle-
ti z oddílu. Cílem těchto závodů bylo dát 
všem dětem možnost vyzkoušet si co nej-
více atletických disciplín – od běhů přes 
hod kriketovým míčkem až po skok da-
leký, který se u  přípravek měří z  místa 
odrazu. Závody nicméně přilákaly i atle-
ty z jiných oddílů – Školní sportovní klub 
Slaný, Aritma Praha a další.

Na začátku května proběhly také kraj-
ské přebory jednotlivců, které přines-
ly výjimečné výsledky napříč všemi ka-
tegoriemi. Nejprve se ve Vlašimi konaly 
přebory žactva, odkud si naši mladí at-
leti odvezli tyto medaile: Matěj Matas  – 
stříbrná medaile ve skoku o tyči; Kryštof 
Kratochvíl – zlatá medaile ve vrhu koulí 
za výkon 13,66 m.

O  víkendu pokračovaly v  Kolíně pře-
bory kategorií dorostu, juniorů a dospě-
lých. I  zde se roztockým atletům dařilo:  

Závody atl. přípravek v Příbrami

Matěj Matas – skok o tyči při KPD Stč. kraje 
(osobní rekord 310 cm)
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MGR. MARTIN MATAS
ODDÍL ATLETIKY TJ SOKOL ROZTOKY

INZERCE

Jáchym Kubánek  – zlato v  hodu oště-
pem juniorů (51,93 m); Aneta Hanousko-
vá – zlato ve skoku vysokém dorostenek 
(Anetka zároveň zkompletovala krajský 
„double“, kdy navázala na vítězství v halo-
vých přeborech); Sofie Andresová – stří-
bro v  běhu na 1500 m dorostenek (čas 
5:23,22); Johanka Havlíková  – stříbro na 
400 m dorostenek, finále na 100 m (7. 
místo); Alex Obst – bronz ve skoku dale-
kém; Martin Andres – bronz v běhu na 200 
m mužů.

Kromě medailí těší trenéry také zlep-
šování osobních výkonů. Skvělé výkony 
předvedly Adéla Obstová (100 m doros-
tenky) a Františka Aulická (100 m překá-
žek juniorek).

Velké poděkování patří Vlaďce Hanous-
kové za její dlouhodobou a obětavou pod-
poru tréninků a závodní přípravy mladých 
atletů nejen z Roztok, ale i z Velkých Pří-
lep a Únětic, kteří reprezentují pod vlajkou 
TJ Sokol Roztoky. ❚

I STARŠÍCH KATEGORIÍ V KRAJSKÝCH SOUTĚŽÍCH

KPD mužů a žen v Berouně

Náš oddíl reprezentovalo družstvo starší přípravky a dvě družstva mladší přípravky.
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